

# گزارش کامل چهاردهمین سالانه ایرانی گرامیداشت روز حسابدار

پیام رحمت‌اله صادقان (رئیس) و دیگر اعضای شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران، سعید جمشیدی فرد (رئیس شورای عالی جامعه حسابداران رسمی ایران)، علی صحرائی (مدیرعامل بورس اوراق بهادار تهران)، محسن غلامرضایی (مدیر اجرایی مرکز آموزش حسابداران خبره - PACT)، هوشنگ خستوبی (رئیس انجمن حسابرسی ایران)، عباس هشی، غلامحسین دوانی، و منصور شمس احمدی



ویدئوی کامل این مراسم در کانال انجمن حسابداران خبره ایران در آپارات به نشانی زیر یا کد بالا در دسترس علاقه‌مندان است:  
[www.aparat.com/iica\\_ir](http://www.aparat.com/iica_ir)

شامگاه چهارشنبه، ۱۹ آذر ۱۳۹۹، چهاردهمین آیین گرامی‌داشت روز حسابدار انجمن حسابداران خبره ایران، پیرو اطلاع‌رسانی قبلی دبیرخانه انجمن در رعایت پروتکل‌های بهداشتی مقابله با ویروس کرونا و بیماری کووید-۱۹ و به دلیل تبعیت از منع برگزاری گردهمایی‌های حضوری، به صورت مجازی برگزار شد. در این مراسم رئیس و اعضای شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران، رئیس شورای عالی جامعه حسابداران رسمی ایران، مدیرعامل بورس اوراق بهادار تهران، و تسی چند از رؤسای و اعضای پیشین شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران ضمن تبریک فرارسیدن روز حسابدار به ایراد سخنرانی پرداختند. ویدئوی کامل این مراسم در کانال انجمن حسابداران خبره ایران در آپارات به نشانی [www.aparat.com/iica\\_ir](http://www.aparat.com/iica_ir) در دسترس علاقه‌مندان است.

محسن قاسمی (دبیرکل انجمن حسابداران خبره ایران): به نام خدا. خدمت همه بینندگان عزیز، اعضای محترم انجمن حسابداران خبره ایران، حسابداران، حسابرسان، و مدیران مالی عزیز در سرتاسر میهن عزیزمان سلام عرض می‌کنم. روز

حسابدار را به همه عزیزان تبریک می‌گویم. امیدوارم همه دوستان و همکاران عزیز در کمال تندرستی باشند. امسال با توجه به وضعیتی که پیش آمده است، دنیاگیری ویروس کرونا و بیماری کووید-۱۹، از برگزاری گردهمایی حضوری محروم شدیم. ولی برای این که چراغ برگزاری آیین‌های گرامیداشت روز حسابدار روشن بماند، تصمیم گرفته شد مراسم امسال مشابه نهادها و تشکل‌های دیگر به صورت مجازی برگزار شود. در این جا لازم است یاد و خاطره همه درگذشتگان یک سال گذشته را گرامی بداریم. به ویژه همکاران و دوستان عزیزی که در اثر این بیماری از دست داده‌ایم. حسابداران، حسابرسان و مدیران مالی جزو قشری از جامعه هستند که در خط مقدم مواجهه با این ویروس قرار دارند. این عزیزان با توجه به شغلی که دارند و با توجه به الزامات قانونی - بحث برگزاری مجامع، تکالیف مالیاتی... - به هر حال ناچار بودند سرکار حاضر شوند. از این رو، جا دارد قدردانی ویژه‌ای از همه همکاران عزیز داشته باشیم. یک سپاسگزاری ویژه هم می‌کنم، از همه دوستان و عزیزانی که در برگزاری این مراسم مشارکت داشتند؛ رئیس و اعضای محترم شورای عالی انجمن





دکتر رحمت اله صادقیان  
رئیس محترم شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران

حسابداران خبره ایران، دوستانی که به عنوان سخنران این مراسم در خدمتشان بودیم، و همچنین دوست عزیزم آقای آرش پشنج که زحمت فیلمبرداری و کارگردانی و تدوین این مراسم را به عهده داشتند.

در آغاز، با مرور کلی بخش‌های مختلف مراسم در خدمت‌تان هستیم. ابتدا، پیام تصویری جناب آقای دکتر رحمت‌اله صادقیان، رئیس محترم شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران، و سایر اعضای محترم شورای عالی انجمن را می‌بینیم. در ادامه، با پیام تصویری جناب آقای دکتر سعید جمشیدی‌فرد، رئیس محترم جامعه حسابداران رسمی ایران، در خدمت‌تان هستیم. سپس، من به نیابت از جناب آقای دکتر علی صحرایی، مدیرعامل محترم بورس اوراق بهادار تهران، پیام کتبی ایشان را قرائت می‌کنم. در ادامه، سخنان جناب آقای دکتر محسن غلامرضایی، مدیر اجرایی محترم مرکز آموزش حسابداران خبره (PACT) را می‌بینیم و می‌شنویم. و سرانجام، با پخش پیام تصویری جناب آقای هوشنگ خستویی، رئیس محترم انجمن حسابرسی ایران، رئیس اسبق انجمن حسابداران خبره ایران و چهره ماندگار انجمن حسابداران خبره ایران در سال ۱۳۹۷، جناب آقای دکتر عباس هشی، چهره ماندگار انجمن حسابداران خبره ایران در سال ۱۳۹۷، جناب آقای غلامحسین دوانی، عضو ادوار مختلف شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران و سردبیر اسبق مجله حسابدار، و جناب آقای منصور شمس احمدی، رئیس پیشین انجمن حسابداران خبره ایران در خدمت شما هستیم. در پایان مراسم هم دوستان یک کیک تدارک دیده‌اند که ما به نمایندگی از شما عزیزان و اعضای محترم انجمن این کیک را می‌بریم و جای دوستان را خالی می‌کنیم.

در آغاز، پیام جناب آقای دکتر رحمت‌اله صادقیان، رئیس محترم شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران، و سایر اعضای محترم

شورای عالی انجمن را با هم می‌بینیم و می‌شنویم.

### رحمت‌اله صادقیان (رئیس شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ. اَللّٰهُمَّ اجْعَلْنِیْ عِنْدَكَ وَجِیْهًا بِالْخَسَنِ عَلَیْهِ السَّلَامُ فِی الدُّنْیَا وَ الْاٰخِرَةِ. سلام خدمت همه سروان گرامی، حسابداران و شاغلین در حرفه حسابداری. روز ۱۵ آذر که روز حسابدار نامیده شده است، بر همه حسابداران مبارک باشد. این روز، روز قدرشناسی از خدمات حسابداران و شاغلین در این حرفه به معنی عام و کامل است. از نظم‌دهندگان در حوزه‌های مالی و اقتصادی و طلایه‌داران انضباط مالی قدرشناسی می‌کنیم. در واقع در این روز، خدمات افراد و شاغلینی را پاس می‌داریم که با به‌کارگیری سیستم‌های مالی و ابزارهای مناسب و با توانایی حرفه‌ای خود تلاش می‌کنند در پیشگیری از فساد و مبارزه با آن پیشگام و پیشقدم باشند. همچنین، اشخاصی که با اطمینان بخشی به گزارش‌های مالی شرایط مطلوبی را برای تصمیم‌گیرندگان و تصمیم‌سازان در جامعه فراهم می‌کنند. و بدین طریق، در ایجاد رفاه عمومی و اجتماعی و افزایش اعتبار و باورهای عمومی در حوزه‌های مالی و اقتصادی نقش‌آفرین

هستند. در این روز مبارک، از همه این عزیزان تشکر می‌کنیم. ایجاد نظم و انضباط مالی، شرایط شفاف‌سازی، پاسخگویی و افزایش باور اعتماد عموم و اجتماعی از این مسیر و به کمک دوستان و همکاران تحقق پیدا می‌کند.

پانزدهم آذرماه روز اتحاد و همبستگی حسابداران است. این روز بر همه ما حسابداران مبارک باشد. گرامیداشت این روز در جهت تداوم بخشیدن به رشد و تعالی این حرفه است که هویت و اعتبار حرفه‌ای ما از آن نشأت می‌گیرد. در سالهای گذشته، این افتخار را داشتیم که به کمک انجمن حسابداران خبره ایران و جامعه حسابداران رسمی ایران و سایر نهادها و انجمن‌های حرفه‌ای به صورت حضوری این روز را گرامی بداریم. ولی امسال به خاطر این ویروس منحوس برگزاری گردهمایی حضوری ممکن نشد، که از این طریق این روز را به همه عزیزان تبریک می‌گوییم. در فاصله ۱۵ آذر ۱۳۹۸ تا ۱۵ آذر ۱۳۹۹ تعدادی از همکاران به خاطر ابتلای به این بیماری دیگر در بین ما نیستند. در این جا برای شادی روح آنان طلب مغفرت و آمرزش داریم، و برای آحاد جامعه مخصوصاً حسابداران و شاغلین در این حرفه آرزوی سلامتی می‌کنیم.



**جواد باغبان (عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** به نام خدا، سلام عرض می‌کنم خدمت همه دوستان و صاحب‌نظران گرامی که به صورت مجازی از پشت قاب تصویر ما را مشاهده می‌کنند. روز و هفته حسابدار را که روز تبلور و همبستگی حسابداران جامعه حرفه‌ای است، خدمت همه اساتید، پیشکسوتان و صاحب‌نظران گرامی خصوصاً جوانان حرفه حسابداری و حسابرسی تبریک عرض می‌کنم. امیدوارم در صحت و سلامت کامل به سر ببرید. در این روزها که همه ما درگیر کرونا و این شرایط هستیم، فرصتی به وجود نیامد که حضور گرم شما را داشته باشیم. امیدوارم بعد از سپری شدن این بیماری بتوانیم حضور گرم همه دوستان را در محفل‌ها و همایش‌ها داشته باشیم. به امید دیدار همه دوستان. امیدوارم همیشه خوش و خرم و سلامت باشید.



جامعه بزرگ، پاک و سخت‌کوش حسابداری. روز حسابدار فرصتی برای بزرگداشت رسالت حرفه‌ای و جامعه حسابداری و توجه ویژه به حساسیت و اهمیت بالای این حوزه است. این روز را به تمام حسابداران و حسابرسان عزیز تبریک و تهنیت عرض می‌کنم، و از خداوند منان سلامتی و عزت و توفیق روزافزون برایتان خواستارم. به امید ریشه‌کنی ویروس کرونا و بیماری کووید-۱۹ و دیدار شما دوستان از نزدیک. پیروز و سربلند باشید.



**مهران آقایی (عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** بسم الله الرحمن الرحیم. به نام خدایی که حسابگر است و حسابدار آسمان و زمین. خدایی که ذخیره‌ای برای مطالباتش ندارد، و نه سهمی است و نه تضامنی. هیچ شراکتی با کسی ندارد. تداومش فرضی نیست. و همه در برابرش یکسانند. ۱۵ آذر هر سال به عنوان روز حسابدار نامگذاری شده است. این روز در واقع روز قدرشناسی از خدمات حسابداران و شاغلین در این حرفه به معنای عام است. امروز بهانه‌ای است تا به مناسبت فرا رسیدن روز و هفته حسابدار، روز تبلور همبستگی حرفه حسابداران تبریک صمیمانه و آرزویی مشفقانه خدمت همه حسابداران گرامی و پرتلاش داشته باشم. امیدوارم تلاش و زحمات بی‌شائبه شما سروان گرامی مورد توجه و قدردانی استفاده‌کنندگان قرار گیرد. در خاتمه روز حسابدار را به حسابداران و جامعه دانشگاهی صمیمانه تبریک عرض می‌کنم و امیدوارم همواره معادله زندگیتان تراز باشد.



**مریم علیشیری (نایب رئیس شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** سلام. روز و هفته حسابدار را خدمت همه همکاران و شاغلین این حرفه تبریک عرض می‌کنم. امیدوارم در سال آینده بتوانیم مراسم روز حسابدار را مشابه سال‌های قبل حضوری در کنار شما عزیزان باشکوه برگزار کنیم. از زحمات و تلاش‌های همه اساتید و بزرگان این حرفه تقدیر و تشکر می‌کنم و برای یکایک آنان آرزوی صحت و سلامتی دارم. از همکاران عزیزی که هنوز عضو انجمن حسابداران خبره ایران نیستند، دعوت می‌کنم برای پیوستن به جمع این اعضای حرفه‌ای حتما اقدام کنند.



**محمدحسن فایمیلی (عضو و خزانه‌دار شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** به نام خداوند حسابگر و حسابرسان که از حق خود بی‌حساب می‌بخشد. عرض سلام و ادب و احترام خدمت شما سروان گرامی و



**سید محمد باقر آبادی (عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** بسم الله الرحمن الرحيم. و هو اسرع الحاسبين. در یک سال گذشته به خاطر پاندمی ویروس کرونا خیلی از شغل‌ها سختی‌های زیادی را تحمل کردند. ولی یکی از شغل‌هایی که بیشترین فشار بر روی آنها بود بدون تردید حسابداران و حسابرسان بودند. ما سختی‌های فراوانی را در این یک سال تحمل کردیم و نشان دادیم حرفه ما چقدر در رشد شرکت‌ها تأثیرگذار است. هفته حسابدار را خدمت‌تان تبریک عرض می‌کنم.



**محمد تقی رضایی (عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** حسابداری از جمله حرفه‌هایی است که با منافع عمومی سر و کار دارد. حسابداران و حسابرسان برای اینکه بتوانند مسئولیت اجتماعی خود را ایفا کنند، انسانهای پرکار و پرتلاشی هستند. حسابداران با وسوسه‌انگیزترین منابع مالی سازمان که پول است ارتباط دارند. بنابراین باید امین و امانت‌دار سازمانی باشند که در آن مشغول به کار هستند. حسابداران و حسابرسان با محرمانه‌ترین اطلاعات سازمان ارتباط دارند. بنابراین باید امین و امانت‌دار آن باشند. حسابرسان با بررسی صورتهای مالی و اطلاعاتی که در اختیار ذی‌نفعان قرار می‌گیرند به آنها اعتبار می‌بخشند و به استفاده‌کنندگان اطمینان خاطر می‌دهند. آنها به شفافیت مالی کمک می‌کنند. روز

حسابدار گرامیداشت و پاسداشت کار و کوشش، تلاش، رازداری، امانتداری و شفافیت مالی است. این روز عزیز را خدمت همه همپیشگان عزیز تبریک عرض می‌کنم.



**محمد قبول (عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** عرض ادب و احترام خدمت شما اعضای محترم انجمن حسابداران خبره ایران و تمام حسابداران عزیز. خیلی خوشحال هستم که به عنوان عضوی از شورای عالی انجمن بتوانیم امسال هم با شرایط کرونا جشن روز حسابدار را بگیریم. همان گونه که همه جشن را به طور مجازی گرفتند، انجمن هم به طور مجازی این جشن را برگزار کند. خدمت همه شما عرض تبریک و احترام دارم.



**پویا مهدوی‌فر (عضو شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** با سلام. خرسندم که خودم را عضوی از جامعه‌ای

می‌دانم که در تلاشند که تا همای سعادت جامعه خود باشند. بی‌سیاست و بی‌ریا، مصداق کامل روشن‌فکر. هر چند که با تشویش و اضطراب و نگرانی. با آرزوی این که روزی جامعه حسابداری و حسابرسی در مقام واقعی خویش قرار گیرد. روز حسابدار مبارک.

**محسن قاسمی:** پیام اعضای محترم شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران را شنیدیم. همان طور که دوستان اطلاع دارند خاستگاه نامگذاری روز حسابدار به دسامبر ۲۰۰۷ برمی‌گردد. در آن سال فدراسیون بین‌المللی حسابداران (آیفک) به مناسبت سی‌امین سالگرد تاسیس‌اش هفته آغازین دسامبر (دوم تا هشتم) را در آن سال مشخص (صرفاً آن سال) به عنوان هفته جهانی حسابداری تعیین کرد، و از همه نهادهای حرفه‌ای عضو آیفک خواست این هفته را در آن سال در کشورهای خود به همین نام نامگذاری کنند، و با برگزاری آیین‌های گرامیداشت مقام حسابدار و خدمات ارزشمند حسابداران را در سطح جوامع مختلف معرفی کنند. در آن سال، انجمن حسابداران خبره ایران به عنوان نخستین انجمن ایرانی عضو آیفک این پیام را به اطلاع نهادهای حسابداران ایران رساند و در نهایت در روز ۱۳ آذر ۱۳۸۶ نشستی با حضور نمایندگان انجمن حسابداران خبره ایران، جامعه حسابداران رسمی ایران، انجمن حسابداری ایران، انجمن مدیران مالی و سازمان حسابرسی در هتل ونوس برگزار شد. در آن نشست مقرر شد علاوه بر آن سال مشخص (۲۰۰۷) که در سطح جهانی این آیین‌ها برگزار می‌شد، در سالهای آینده نیز روز ۱۵ آذرماه در ایران روز ملی حسابدار نامگذاری شود و تشکلهای مختلف حسابداران ایران و حسابداران سرتاسر کشور از طریق برگزاری آیین‌های گرامیداشت این روز را گرامی بدارند. از آن سال که اولین آیین گرامیداشت روز حسابدار بود، انجمن حسابداران خبره ایران هر سال یا به تنهایی یا به صورت مشترک با جامعه حسابدار رسمی ایران (دیگر عضو ایرانی آیفک) و سایر تشکلهای این آیین‌های گرامیداشت را برگزار

کرده است. از این آیین‌های گرامیداشت روز حسابدار برگزار شده توسط انجمن گزارشگری تهیه شده است که به صورت جداگانه در وبگاه انجمن بارگذاری می‌کنیم که دوستان می‌توانند در آن جا این گزارش را ببینند. در این بخش از مراسم، پیام جناب آقای دکتر سعید جمشیدی‌فرد، رئیس محترم شورای عالی جامعه حسابداران رسمی ایران و رئیس اسبق شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران را می‌بینیم و می‌شنویم.



**سعید جمشیدی‌فرد (رئیس شورای عالی جامعه حسابداران رسمی ایران و رئیس اسبق شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران):** به نام خدا. عرض سلام و ارادت دارم خدمات تمام همپیشگان و حسابداران گرامی. روز حسابدار را به همه شما تبریک می‌گویم. امیدوارم همگی ما نقش اجتماعی مان در راستای شفاف‌سازی، پاسخگویی، برنامه‌ریزی و تلاش برای سلامت اداری و مالی را به‌خوبی ایفا کنیم. خوشبختانه جامعه و کل کشور شناخت مطلوبی از حسابداران دارند. این روزها تیریکاتی که ما از غیرحسابداران می‌بینیم به ما نشان می‌دهد که حرفه حسابداری یک مقبولیت عمومی پیدا کرده است. البته امیدوارم توسعه بیشتری هم داشته باشد. به مناسبت این روز، به نظرم رسید یک سوابقی از تقسیمات نسلی حسابداران ایران خدمت‌تان عرض کنم. این تقسیم‌بندی

است که من در ذهنم دارم. نسل اول حسابداران ایران را می‌توانیم از ابتدای سال‌های ۱۳۰۰ تا زمان انقلاب بدانیم، که پیشکسوتان، سیاست‌گذاران و دلسوزان حرفه بودند. و از آن جا که مهم‌ترین نهاد و تشکل حرفه‌ای ایران که از قبل از انقلاب تشکیل شده است، انجمن حسابداران خبره ایران است، تمرکز ما را روی این تشکل قدیمی و تاریخ‌ساز می‌گذارم. نسل اول به هر حال در تأسیس این تشکل حرفه‌ای نقش برجسته‌ای داشتند. آنان نشان دادند که حسابداری چیست، و به هر حال، توانستند دانش حسابداری را از خارج از کشور بیآورند و بعد بومی کنند و متناسب با فضای حقوقی و قانونی ایران توسعه بدهند. از این نسل یکی دو نفر به نظرم واقعاً برجسته بودند. از زنده‌یاد محمدمهدی سمیعی باید به عنوان مؤسس و کسی که در شکل دادن و نهاد انجمن نقش برجسته داشت باید ذکر نام کنیم. و ادامه این نقش‌آفرینی را آقای پرویز افتخار جواهری بر عهده داشت. نسل دوم را می‌توانیم از زمان پس از انقلاب نام ببریم. اینان کسانی هستند که در حفظ جایگاه حسابداری و تشکل انجمن نقش برجسته‌ای داشتند. پس از انقلاب، به دلایل خاص، ابتدا جایگاه حسابداری جایگاه چندان مطلوبی نبود. آقای پرویز افتخار جواهری، آقای غلامرضا سلامی و آقای هوشنگ خستونی، کسانی هستند که در نسل دوم نقش برجسته‌ای داشتند و در راهبری حرفه نقش داشتند. نسل سوم هم هم‌سن و سال‌های من هستند که، به هر حال آقای رحمت‌اله صادقیان توانستند این زنجیره را وصل بکنند به دوستانی که قبل از این امور را بر عهده داشتند.

به نظرم بین نسل سوم که ما هستیم و نسل چهارم یک شکاف قابل توجه وجود دارد. دوستانی که در نسل دوم نقش ایفا کردند مدت قابل توجه‌ای را در راهبری حرفه حضور داشتند و توانستند جایگاه تشکل حرفه‌ای و حسابداری را به

خوبی در جامعه جا بیندازند. آن دوران به واسطه شکافی که در دوره انقلاب در بخش دانشگاهی و حرفه‌ای و بخش خصوصی حرفه به وجود آمده بود، نسل دوم حضور بیشتری در راهبری حرفه داشت. از این رو، نمایندگان نسل سوم زمانی در رهبری حرفه حضور پیدا کردند که به میانسالی رسیده بودند. ما به عنوان نسل سوم که شاید تعداد قابل توجهی در حوزه سیاستگذاری حضور نداشته‌ایم سعی کردیم به سرعت این امر را به نسل چهارم منتقل کنیم. نسل چهارم به یمن وجود گسترده دانش حرفه‌ای و تجربیات به‌دست‌آمده طی چند دهه اخیر، هم به لحاظ کمیت و هم به لحاظ کیفیت حضور برجسته‌ای در راهبری حرفه دارند. این توسعه به یمن وجود شبکه‌های اجتماعی و ارتباطات در فضای مجازی به‌خوبی صورت گرفته است. ولی به نظرم در این جا یک چالش اساسی وجود دارد که نسل چهارم باید به آن توجه داشته باشد. این که برای راهبری حرفه و برای حضور در عرصه عمومی حرفه و سیاست‌گذاری یک سری الزامات و مقدمات لازم است. هر حسابدار برای حضور در عرصه عمومی باید مجهز به دانش تخصصی و تجربیات قابل توجه در کسب و کار حرفه‌ای و موسسه‌داری یا در کارهای اجرایی یا در کارهای آموزشی باشد. این تجربیات لازم است تا یک درک برجسته‌ای از محیط حرفه داشته باشیم. ولی این دانش تخصصی و تجربه کفایت نمی‌کند. ما خودمان را باید به توانایی‌های دیگر نیز تجهیز کنیم. مثلاً، توانایی برقراری ارتباط موثر و حضور در عرصه عمومی که برای آن هم باید شجاعت لازم را برای حضور در عرصه عمومی داشته باشیم و هم ظرفیت خودمان را باید برای مواجهه با نقد و اختلاف‌نظر بالا ببریم. علاوه بر این، ما باید بدانیم که اگر می‌خواهیم نقش راهبری را در حرفه بر عهده بگیریم فقط دانش حرفه‌ای یا فقط ارتباطات کافی نیست. ارتباطات و شبکه‌سازی‌ها و حتی لابی‌گری برای منافع حرفه و جامعه حرفه‌ای حسابداری ضروری است. ولی بعضی اوقات

فراموش می‌کنیم که بعد از همه اینها باید کار کنیم! بعضی اوقات فراموش می‌کنیم که برای چه در کرسی سیاست‌گذاری آمده‌ایم! به نظرم بعد از همه این کارها ما باید در عرصه عمل نقش عملیاتی خودمان را نشان بدهیم. نباید فقط حرف بزنیم و نکات دانشی و تخصصی را مطرح بکنیم. برای سیاست‌گذاری باید درکی درست و دقیق از جایگاه سیاست‌گذاری داشته باشیم، و اولویت‌های جامعه و حرفه را باید بدانیم. سیاستگذار باید افق زمانی میان‌مدت و درازمدت داشته باشد. ما در جایگاه رهبری حرفه بنا نیست دربارہ یک ماه دیگر یا شش‌ماه دیگر فکر کنیم. در این جایگاه باید ببینیم حرفه در سه سال یا پنج سال آینده به کجا باید برسد. برای همین باید از محیط سیاسی، محیط اجتماعی و به‌خصوص محیط اقتصادی شناخت کافی داشته باشیم. از این راه می‌توانیم از افق دید مطلوبی برخوردار باشیم و می‌توانیم در سیاست‌گذاری نقش ایفا کنیم. همه این ملزومات و مقدمات انتهایش این است که ما چه محصولی را می‌خواهیم در حرفه تولید کنیم. محصول اصلی تولید منفعت برای عموم و برای همه حسابداران و موسسات حرفه‌ای است. ولی ما بعضی اوقات منافع عمومی را فراموش می‌کنیم. منافع عمومی اولویتش را برایمان از دست می‌دهد. فراموش می‌کنیم که در چه جایگاهی آمده‌ایم؟ و برای چه آمده‌ایم؟ بعضی اوقات ما این جایگاه را برای عرضه خودمان انتخاب می‌کنیم، و تمام سرمایه‌ای که مقدمه این کار است را صرف می‌کنیم. در حالی که برای ماندگار شدن باید اولویت را به منافع عمومی بدهیم. اگر این را تامین کنیم قطعاً منفعت فردی هم در آن هست، و قطعاً رضایت عمومی هم به دنبال خواهد داشت. به هر حال امیدوارم که ما در آینده آن لایه سیاست‌گذاری کلان حرفه را تبیین بکنیم، و جایگاه خودمان و تقسیم کار خودمان را در این عرصه نشان بدهیم. برای تمامی دوستان و حسابداران گرامی آرزوی

موفقیت دارم. خدا نگهدار.

**محسن قاسمی:** پیام جناب آقای دکتر سعید جمشیدی فرد، رئیس محترم شورای عالی جامعه حسابداران رسمی ایران و رئیس سابق شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران را شنیدیم. از ایشان بسیار سپاسگزارم که همیشه به ما در انجمن لطف دارند و برای ضبط این پیام وقت گذاشتند.

ما حسابداران در مشاغل متنوعی در بخش‌ها و بازارهای مختلف مشغول به کار می‌شویم. یکی از عرصه‌هایی که هم در سطح جهانی و هم در ایران حسابداران نقش برجسته‌ای در آن ایفا می‌کنند، بازارهای مالی شامل بازار پول و بازار سرمایه است. در ایران، بعد از انجام مطالعات و اقدامات اولیه برای راه‌اندازی بورس اوراق بهادار که چیزی بیش از سه دهه به درازا انجامید (از ۱۳۱۵) در نهایت بورس اوراق بهادار تهران در سال ۱۳۴۶ راه‌اندازی شد. از همان نقطه شروع راه‌اندازی بورس دو حسابدار برجسته، زنده‌یادان محمد مهدی سمیعی و ابوالقاسم خردجو، به ترتیب در جایگاه رئیس کل بانک مرکزی و رئیس شورای عالی بورس (سمیعی) و رئیس هیئت مدیره بورس (خردجو) در راه‌اندازی و پاگرفتن بورس اوراق بهادار در ایران مشارکت اساسی داشتند. علاوه بر آن دو بزرگوار، طی بیش از پنجاه سال گذشته، حسابداران متعدد دیگری نیز هم در رهبری و هم در بدنه مدیریتی و کارشناسی بازار سرمایه ایران نقش‌آفرین بوده‌اند که از آن جمله می‌توانیم از جناب آقای اله‌ویردی رجایی سلاماسی یاد کنیم که بعد از انقلاب هم ریاست انجمن حسابداران خبره ایران (بعد از زنده‌یاد سمیعی) را بر عهده داشتند و هم در جایگاه دبیرکل سازمان کارگزاران بورس اوراق بهادار تهران در رهبری بازار سرمایه مشارکت اساسی داشتند. ایشان رکورددار بیشترین زمان تصدی این جایگاه هستند. چیزی نزدیک به ۱۷ سال در این جایگاه خدمت کردند، و بورس را عملاً بعد از انقلاب

زنده کردند و دوباره رونق دادند. همچنین جا دارد از جناب آقای دکتر علی رحمانی نخستین مدیرعامل شرکت بورس اوراق بهادار تهران، جناب آقای مصطفی امیدقائم‌ی نخستین مدیرعامل فرابورس ایران، و جناب آقای دکتر سیدعلی حسینی مدیرعامل بورس انرژی یاد کنیم که به عنوان دانش‌آموختگان حسابداری نقش کلیدی در رهبری بازار سرمایه در ساختار جدید آن ایفا کرده‌اند، و تعدادی پرشماری از حسابداران که در ده‌های مختلف مدیریتی و کارشناسی بازار سرمایه مشغول به خدمت هستند. یکی از این حسابداران که امروز سکان بورس اوراق بهادار تهران را بر عهده دارند، جناب آقای دکتر علی صحرایی، هستند که من افتخار همکاری و همکاری بودن با ایشان را داشته‌ام. آقای دکتر صحرایی به رغم مشغله بسیار زیادی که این روزها دارند، ولی باز لطف کردند و یک پیام کتبی برای این مراسم فرستادند که من به نیابت از ایشان این پیام را می‌خوانم.



در ابتدا از انجمن حسابداران خبره ایران و سایر دست‌اندرکاران بابت برگزاری این جلسه، که با توجه به شرایط کرونایی به صورت مجازی برگزار می‌شود، تشکر می‌کنم و روز حسابدار را به تمام حسابداران تبریک عرض می‌کنم.

در عصر حاضر، رشد و توسعه اقتصادی یکی از دغدغه‌های اصلی کشورهاست. حسابداری

به عنوان بخشی از نظام اطلاعاتی نقش ویژه‌ای در تصمیم‌گیری‌های مربوط به رشد و توسعه اقتصادی ایفا می‌کند. در واقع، می‌توان گفت یکی از الزامات رشد و توسعه اقتصادی وجود اطلاعاتی شفاف است. شفافیت بیشتر منجر به ریسک کمتر شرکت‌ها می‌شود و این خود کاهش هزینه تامین مالی را به دنبال دارد. وقتی شرکت‌ها راحت‌تر بتوانند تامین مالی کنند سریعتر به اهداف توسعه‌ای خود می‌رسند. این امر خود رشد و توسعه اقتصادی کشور را به دنبال خواهد داشت. حسابداران قطعاً نقش بسیار بالاهمیت و پرتنگی در افزایش شفافیت اطلاعاتی دارند. این مهم هم توسط حسابداران شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس اوراق بهادار، هم حساب‌برسان معتمد سازمان بورس و اوراق بهادار، و هم حسابداران شاغل در ارکان بازار سرمایه، از طریق تولید، اطمینان‌بخشی و نظارت بر گزارشگری مالی شرکت‌های پذیرفته‌شده محقق می‌شود. از این رو، می‌توان گفت حسابداران هر نوع خدمت مالی که ارائه دهند، به‌طور مستقیم یا غیرمستقیم در شفافیت اطلاعاتی و در نتیجه رشد و توسعه اقتصادی دخیل هستند.

با توجه به اهمیت شفافیت و نقش مستقیم حسابداران و حساب‌برسان در این زمینه، بورس اوراق بهادار تهران از نهادها و انجمن‌های فعال از جمله انجمن حسابداران خبره ایران و جامعه حسابداران رسمی ایران انتظار دارد برای روش‌های حسابداری اوراق بهادار و حسابرسی آنها، هم رهنمودهای ویژه منتشر کند و هم دوره‌های آموزشی تخصصی برگزار نماید. در این زمینه از ظرفیت‌های موجود در بورس اوراق بهادار نیز می‌توان کمک گرفت.

در پایان مجدداً روز حسابدار را به همه حسابداران عزیز و دانشجویان این رشته که در واقع سرمایه مالی کشور محسوب می‌شوند تبریک عرض می‌کنم و آرزومند روزی هستم که جایگاه واقعی این رشته بر همگان آشکار شود.

**علی صحرایی، مدیرعامل بورس اوراق بهادار تهران (۱۵ آذر ۱۳۹۹)**

**محسن قاسمی:** مجدداً از جناب آقای دکتر علی صحرایی صمیمانه تشکر می‌کنم که به ما و انجمن لطف داشتند و به رغم مشغله‌های این روزهایشان این پیام را برای ما فرستادند. در ادامه مراسم، سخنان جناب آقای دکتر محسن غلامرضایی مدیر اجرایی محترم مرکز آموزش حسابداران خبره (PACT) را می‌بینیم و می‌شنویم.



**محسن غلامرضایی (مدیر اجرایی مرکز آموزش حسابداران خبره (PACT)):** به نام خدا. خدمت سروان گرمی سلام عرض می‌کنم. روز و هفته حسابدار را به شما عزیزان تبریک می‌گویم. حسابداری به عنوان یک حرفه نقش بسزایی در شفافیت اطلاعات و پاسخگویی اجتماعی دارد. ما حسابداران به عنوان مباشران مدیریت جایگاه ویژه‌ای در این نقش ایفا می‌کنیم. هر حرفه‌ای اگر بخواهد جایگاه خود را نگاه دارد و ارتقا دهد باید سه عنصر را مد نظر قرار دهد. نخست، بحث انجمن‌های حرفه‌ای است که وظیفه آنها تشخیص دادن سره از ناسره است. انجمن‌های حرفه‌ای به ذی‌نفعان کمک می‌کنند که افراد واجد صلاحیت را تشخیص بدهند. انجمن‌ها وظیفه دارند افراد حرفه‌ای و نحوه ورود و دوام آنان در حرفه را تعیین کنند. دوم، بحث اخلاق حرفه‌ای است؛ که در ارتباط با حسن اجرای خدمات به ذی‌نفعان اطمینان می‌دهد، و نشان می‌دهد اگر افراد تخلف کنند یا وظایف حرفه‌ای

خود را به درستی انجام ندهند مورد توبیخ و اخراج از حرفه قرار می‌گیرند. و نهایتاً سومین عنصر، آموزش مستمر حرفه‌ای است. ذی‌نفعان می‌خواهند اطمینان داشته باشند در خدمات حرفه‌ای که دارند می‌گیرند از آخرین استانداردها استفاده شده باشد. بنابراین، آموزش مستمر حرفه‌ای به عنوان یک عنصر اصلی برای حرفه‌ای ماندن مدنظر همه انجمن‌های حرفه‌ای دنیا است. از این رو، برنامه‌های آموزشی انجمن‌های معتبر جهان هر سال بازبینی می‌شود و برای سال جدید برنامه‌های نویسی را با توجه به تغییرات محیط کسب و کارها طراحی و ارائه می‌کنند. اگر بخواهم به طور خلاصه عرض کنم که در سالهای اخیر به‌روزرسانی آموزش‌های انجمن‌های حرفه‌ای بیشتر در کدام حوزه‌ها بوده است، در پنج حوزه اصلی زیر قابل ارائه است.

یک، بحث فناوری اطلاعات و فین‌تیک است. امروزه فناوری اطلاعات نقش بسزایی در برنامه‌های حسابداری، سیستم‌های مالی، و در فعالیت‌های خرید و فروش و فرآیندهای تولید ایفا می‌کند. بنابراین دانش حسابداری امروز گره محکمی با فناوری اطلاعات خورده است. این شدت تغییر فناوری اطلاعات نیاز به این دارد که ما دائم خودمان را در این زمینه به‌روز کنیم؛ از ثبت رویدادها در برنامه‌های نرم‌افزاری تا تحلیل داده و استفاده از پایگاه داده‌ها، تطبیق پایگاه داده‌ها به نرم‌افزارهای مختلف شرکت، و استفاده از نرم‌افزارهای یکپارچه گزارشگری و امثال آن. امروزه بحث‌های فناوری اطلاعات به عنوان یک عنصر اصلی برای به‌روزرسانی حسابداران حرفه‌ای ملاک عمل انجمن‌های حرفه‌ای است.

دومین حوزه، مهارت‌هایی است که می‌توانند با نظریه تطابق پیدا کنند. به عبارت دیگر، مهارت‌هایی که می‌توانند نظریه و عمل را با هم هماهنگ کنند. از یک سو، کسانی که کار اجرایی انجام می‌دهند



تلاش دارند در کار خود مباحث نظری و دانشگاهی را تا حد ممکن پیاده کنند. و از دیگر سو، کسانی که کار دانشگاهی می‌کنند سعی دارند شکاف موجود بین نظریه و اجرا را کم کنند. زمانی که ما بتوانیم نظریه و عمل را با هم ترکیب کنیم، آن زمان است که می‌توانیم کار درست را ارائه دهیم.

سومین مورد بحث تخصص‌گرایی است. با توجه به گسترش دامنه خدمات حسابداری از جمله، حسابداری مدیریت، حسابداری مالی، حسابرسی مستقل، حسابرسی داخلی، حسابرسی عملیاتی، خدمات مالیاتی، و ...، نیاز است افراد حرفه‌ای بر روی یک حوزه تخصصی تمرکز کنند، و تلاش کنند در آن حوزه متخصص شوند. در واقع، انجمن‌های حرفه‌ای تأکید دارند اعضای حرفه‌ای حوزه تخصصی خود را به دقت انتخاب کنند و سعی کنند در آن حوزه شاخص باشند.

چهارمین محور تمرکز آموزش‌های حرفه‌ای تسلط بر زبان بین‌المللی است. به هر حال، حسابداری زبان تجارت بین‌المللی است، و زبان انگلیسی زبان مکالمه بین‌المللی است. امروزه تجارت و معامله بدون معامله با شرکت‌های مختلف امکان‌پذیر نیست. بنابراین، هر حسابدار باید در برنامه خود قرار دهد که یک زبان بین‌المللی (زبان انگلیسی) را به عنوان زبان مکالمه حسابداری و زبان مکالمه بین‌الملل یاد بگیرد. بحث استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی نیز در همین راستاست که ما از یک استاندارد همگن برای گزارشگری مالی در سطح جهان استفاده کنیم. به ترتیبی که صورت‌های مالی ما قابل فهم برای استفاده‌کنندگان سرتاسر جهان باشد. امروزه دنیا یک دهکده جهانی محسوب می‌شود. همه شرکت‌های بدون استثنا نیاز به تامین مواد اولیه و معامله با دیگران دارند. علاوه بر اینها، حسابداری به طور شگرفی در حال تغییر است. اگر ما بخواهیم از آخرین و بینارهای علمی جهان و از آخرین و یافته‌ها و نشریات

حسابداری استفاده کنیم، نیاز داریم که به زبان انگلیسی مسلط باشیم. تا بدین ترتیب بتوانیم خود را به عنوان یک عضو حرفه‌ای بین‌المللی معرفی کنیم و از آخرین یافته‌های دانش و حرفه حسابداری در شرکت‌هایمان استفاده کنیم. یعنی بتوانیم حرف جدیدی به عنوان مباشر مدیریت به شرکت‌مان ارائه دهیم. بنابراین، زبان انگلیسی حوزه‌ای است که در آموزش حسابداران حرفه‌ای بر آن تأکید می‌شود.

پنجمین حوزه نیز بحث دانش‌ها و مهارت‌های بین‌رشته‌ای است؛ تخصص‌های غیر حسابداری از جمله، مدیریت، سرپرستی، رفتاری، مدیریت ریسک، مدیریت استراتژیک، و نظیر این موارد. شما بهتر از من مطلع هستید. امروزه این مباحث در گزارشگری مالی تنیده شده‌اند. مثلاً، ما از سال گذشته الزام داریم که ریسک‌ها را در گزارشگری مالی افشا کنیم. بنابراین، همه ما نیاز داریم دانش خود را در حوزه‌های ریسک، مشخصاً ریسک عملیاتی و مالی، و بحث مدیریت فرآیندها به دلیل تغییرات گسترده از فرآیندهای دستی به فرآیندهای الکترونیکی به‌روز کنیم. به همین دلیل تمرکز بر فرآیندهای بین‌رشته‌ای امروزه یکی از حوزه‌های اصلی آموزش است. اتفاقاً هر چقدر رتبه حسابدار حرفه‌ای بالاتر باشد، حجم ساعت‌های آموزشی بین‌رشته‌ای او باید بیشتر شود. به هر حال، رفتار سازمانی، گفتار، فنون مذاکره و آموزش‌هایی از این قبیل لازمه حرفه‌ای‌گری است، و امروز بر آنها تأکید می‌کنند. دوستانی که در این حرفه می‌خواهند شاخص باشند و حرفه‌ای بمانند، این موارد را باید در دستور کار خود قرار دهند.

PACT هم به عنوان مرکز آموزش وابسته به انجمن حسابداران خبره ایران در پیروی از انجمن‌های حرفه‌ای معتبر جهان تلاش می‌کند هم‌راستا و هم‌گرا با این

انجمن‌های حرفه‌ای دوره‌های آموزشی خود را بازنگری کند، و این پنج حوزه اصلی را در این بازنگری‌ها مد نظر قرار بدهد.

مورد دیگر قابل عرض، بحث آموزش‌های آنلاینی است که در سال گذشته به دلیل دنیاگیری ویروس کرونا و بیماری کووید-۱۹ در ایران یک شتاب گسترده‌ای پیدا کرد و به سرعت در دستور کار PACT هم قرار گرفت. ما علاوه بر برگزاری وبینارهای متنوع، همه کلاس‌های دوره‌های بلندمدت، کوتاه‌مدت و کارگاه‌های خودمان را در این مدت به صورت آنلاین و غیرحضوری برگزار کردیم.

به امید این که بتوانیم خدمات گسترده‌تری را در سطح کشور ارائه بدهیم. اینها جزو وظایف‌مان است و امیدواریم با مشارکت شما عزیزان بتوانیم نقش هر چند کوچکی در اعتلای حرفه داشته باشیم. PACT این افتخار را دارد که به عنوان عضو کوچکی از جامعه حرفه‌ای حسابداری ایران در راه شفافیت مالی و پاسخگویی گام بر می‌دارد و در این راه از حمایت شما عزیزان بهره‌مند است. من به نوبه خودم از همه شما عزیزان تشکر می‌کنم و برای شما عزیزان که نقش گسترده و عالی در شفافیت اطلاعاتی و پاسخگویی اجتماعی و مسئولیت اجتماعی دارید آرزوی سلامتی دارم.

**محسن قاسمی:** پیام جناب آقای دکتر محسن غلامرضایی مدیر محترم اجرایی PACT را شنیدیم. ایشان و همه همکارانشان در مرکز آموزش انجمن در این یک سال گذشته به رغم این شرایط کرونایی که به وجود آمده بود و امکان برگزاری کلاس‌های حضوری فراهم نبود، چراغ آموزش را در فضای مجازی روشن نگه داشتند و تقریباً می‌توانیم بگوییم همه دوره‌های آموزشی PACT به صورت آنلاین از طریق فضای مجازی در اختیار علاقه‌مندان قرار داشت. بنابراین جا دارد یک خدا قوت به ایشان و همه همکاران عزیزمان در مرکز آموزش



انجمن بگوییم. در ادامه، پیام استاد بزرگوار جناب آقای هوشنگ خستویی، رئیس انجمن حسابرسی ایران، و رئیس اسبق انجمن حسابداران خبره ایران را می‌شنویم.



هوشنگ خستویی (رئیس انجمن حسابرسی ایران، رئیس اسبق انجمن حسابداران خبره ایران، چهره ماندگار انجمن حسابداران خبره ایران در سال ۱۳۹۷): درود به همراه مهربانی، به تمام عزیزان در ایران، به ویژه اعضای محترم انجمن حسابداران خبره ایران که نام آن همین طوری آدم را به یاد حسابداران میندازد. امیدوارم همیشه پایدار و مانا باشد و به بنیان‌گذاری که پایه‌های رکین این حرفه هستند و الان در بین ما نیستند ادای وظیفه کند. خداوند یاور همه شما باشد. همه شما را دوست دارم. عاشق همه حسابداران ایران به ویژه حسابداران عضو انجمن حسابداران خبره ایران هستم.

**ادر این بخش از مراسم، قطعه "وطنم"، از آلبوم تبریز در مه به خوانندگی سالار عقیلی پخش شد!**

محسن قاسمی: پیام جناب آقای خستویی و قطعه بسیار زیبای "وطنم" را شنیدم. من شخصا هر وقت آقای خستویی را می‌بینم این حس وطن‌دوستی ایشان برای من بسیار الهام‌بخش است. امیدوارم

ایشان همیشه تندرست باشند. در ادامه، پیام جناب آقای دکتر عباس هشی، چهره ماندگار انجمن حسابداران خبره ایران در سال ۱۳۹۷ را می‌بینیم و می‌شنویم. همان طور که دوستان به خاطر دارند، در دوازدهمین سالانه آیین گرامیداشت روز حسابدار که ۱۹ آذر ۱۳۹۷، در تالار الغدیر، دانشکده مدیریت دانشگاه تهران توسط انجمن برگزار شد، جناب آقای دکتر هشی و جناب آقای خستویی به عنوان چهره‌های ماندگار انجمن حسابداران خبره ایران در سال ۱۳۹۷ معرفی شدند.



عباس هشی (حسابدار رسمی، عضو هیئت علمی گروه حسابداری دانشگاه شهید بهشتی، چهره ماندگار انجمن حسابداران خبره ایران در سال ۱۳۹۷): با سلام خدمت همه دوستان و همکاران حسابدار و حسابرس. و سلام خدمت تمامی دوستان و اعضای انجمن حسابداران خبره ایران، جامعه حسابداران رسمی ایران، دانشگاهیان و به ویژه دانشجویانی که ما در انجمن علمی حسابداری داریم. خوشبختانه گزارش‌های حسابرسان مستقل این قدر شفاف است که ذینفعان اعم از سرمایه‌گذاران عمده و خرد، دولت، بانک‌ها، مقام مالیاتی، و دیگران، رضایت کامل از این گزارش‌های حسابرسی دارند. به اتکای این اطمینان‌بخشی حسابرسی در گزارشگری مالی تصمیم‌گیری صورت می‌گیرد. حتی دولت‌ها به استناد

چنین صورت‌های مالی حسابرسی‌شده روی منابع درآمد مالیاتی خودشان حساب باز می‌کنند. در جاهای مختلف جهان این گونه مناسبت‌ها که جشن گرفته می‌شود و به هم تبریک می‌گویند، یک ناهاری یا شامی با هم می‌خورند و دور هم جمع می‌شوند. ما هم سالهای گذشته این دورهمی را داشتیم. ولی امسال کرونا این اجازه را نداد.

امروز ما در ایران در حالی می‌خواهیم ژست جشن گرفتن بگیریم، که یک زجر و اعصاب‌خردکنی یک‌باره بر حرفه حسابرسی مستقل نازل شده است! اصولا نازل شدن از طرف خداست. ولی این دفعه هر چی نازل می‌شود از دست بنده خداست. ما الان وضعیتی برایمان پیش آمده است که نگران این هستیم آینده حرفه چه می‌شود. اگر یکی از خود من بپرسد که آیا وارد حرفه حسابرسی بشوم؟ در جوابش می‌مانم! هر کسی هم وارد این حرفه شده است این قدر بلاهای مختلف بر سرش آمده، با تغییر مقررات، تصمیم‌گیری‌های شخصی، و... که من اصلا اسمش را گذاشتم تجاوز روحی به حق و حقوق من حسابرس مستقل کشور! خب در چنین شرایطی ما خجالت‌زده نسل جوان هستیم. علت چیست؟ آن که نگران انضباط مالی بوده و تصمیم گرفته است حرفه حسابرسی مستقل را احیاء بکند، یعنی قانونگذار ماده واحده مصوب سال ۱۳۷۲ (قانون استفاده از خدمات تخصصی و حرفه‌ای حسابداران ذی‌صلاح به عنوان حسابدار رسمی)، دست‌اندرکاران آن قانون جای خود را به عده‌ای داده‌اند که نظر و فکرشان با قبلی‌ها یکی نیست. ما دو گروه حاکم داریم. یک گروه، طرفداران اقتصاد مردمی هستند. یعنی همان اطاعت از حکم حکومتی کاهش بنگاه‌داری و تصدی‌گری دولت، و همان فضای خصوصی‌سازی. و یک گروه دیگر که ضد این هستند. البته رسماً اعلام نمی‌کنند. ولی در اقدام و عمل یک سدها و موانعی جلوی کار حسابرسی مستقل

قرار می‌دهند که این حرفه در راستای آن حکم حکومتی اصل ۴۴ قانون اساسی (خصوصی‌سازی) نتواند خدمتگزار باشد. ما گیرمان این است. گفتند حسابرسی را به بخش خصوصی می‌دهیم. تمام فشار قانونی بر دوش حسابداران رسمی شاغل است که زندگی‌شان این کار است. یعنی اگر در گزارش‌هایشان تخلف باشد زندگی‌شان می‌رود. وقتی کارت یک حسابدار رسمی را بگیری آبرو و حیثیتش می‌رود. مثل این است که او را اعدام کنی. ناظران بر حرفه با در نظر گرفتن فضای حاکم بر این نوع خدمات باید افراد حرفه‌ای باشند. مثل حرفه پزشکی و وکالت باید اکثرا کسانی باشند که خودشان در حرفه حسابرسی شاغل هستند. ولی اساسنامه جامعه را جور دیگری نوشته‌اند. یعنی سرنوشت ما در دستان افرادی است که مثل ما حسابداران رسمی شاغل متضرر نمی‌شوند.

حالا هم که این پیش‌نویس قانون جدید آماده است. انتظارات از ما زیاد است. آن گروه دومی که گفتیم، همواره دنبال این موضوع هستند که این فرصتی که برای بخش خصوصی ایجاد شده است، از ما گرفته شود. فرصتی که اصل ۴۴ قانون اساسی، احکام حکومتی مبارزه با فساد صادره توسط شخص آقای خمینی رهبر کبیر انقلاب و دهها حکم حکومتی صادره توسط شخص آقای خامنه‌ای، مقام معظم رهبری، پشتوانه‌اش است. ولی متأسفانه این قوانین و احکام به عمل تبدیل نمی‌شود. ما حداقل توقع داریم این دولتمردان و نمایندگان مجلس که در هر سخنرانی فرمایش‌های مقام معظم رهبری را تکرار می‌کنند، حداقل به حرف ایشان گوش بدهند. کاری کردند که ایشان در پیام نوروزی سال ۱۳۹۵ در ارتباط با همین موضوعات اقتصاد مقاومتی بر محور کاهش بنگاهداری و تصدی‌گری دولت و مبارزه با فساد گفتند شاید من کمتر تذکر داده‌ام که مسئولین هم کمتر توجه

کرده‌اند! یعنی از این عدم اجراها گذشت کردند. صبور کردند. آن جا گفتند از حالا اقدام و عمل باشد. همه امیدوارم بودیم از سال ۱۳۹۵ به بعد یک اتفاقی بیفتد. ولی متأسفانه کاری که نکردند. برای همین قانون مبارزه با فساد دکتر حسینی وزیر وقت اقتصاد در ۵ فروردین ۱۳۹۵، دو ماده قانون را به حسابرسان ابلاغ کرد. ولی هنوز برای هیچ‌کدام از شرح وظایف و بانک اطلاعاتی و دیگر الزاماتش در وزارت دارایی و وزارت صمت و اداره ثبت شرکتها یک قدم برنداشته‌اند. یعنی قانون هنوز اجرا نشده است. تا دلمان هم بخواهد هر معاون و وزیری و مدیرکلی که آمده است فقط شعار داده‌اند. تنها کسی که در مبارزه با فساد از شفافیت حرف زد و اجرا هم کرد، آقای روحانی بود. و تنها رئیس جمهوری که کاهش بنگاهداری را به طور واقعی در دستور کارش قرار داد باز هم آقای روحانی بود. ولی در بدنه دولت که قرار است کار کند این قدر موانع ایجاد می‌شود که عملیاتی نمی‌شود. مثلاً همین سهام عدالت. یک میلیون تومان به همه سهام داده‌اید. این باید حسابرسی شود. این حسابرسی کجاست؟ یک‌باره دولت می‌آید و می‌گوید ۴۳ درصدش مال من است! آقا تمام شرکت‌های سرمایه‌گذاری استانی قرار بود بدهی دارندگان این سهام را از محل سود و پاداشی که اینها به عنوان عضوی از هیئت مدیره می‌گیرند بپردازند. چه اتفاقی افتاده است که یک شهروندی که در شهر ری است سهامش ۱۰۰ درصدی است، ولی فرد دیگری که در تهران یا جای دیگری است سهامش ۵۷ درصدی است؟! می‌گویند ما به شما گفتیم بدهی دارید! کدام بدهی؟! طرح تحول اقتصادی می‌گوید دولت باید از محل سود و پاداش‌ها این بدهی را بدهد. حالا چرا این معضل پیش می‌آید؟ چون حسابرسی نمی‌شود. چون به گزارش حسابرسی توجه نمی‌کنند. اصلاً انگار نه انگار که قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون

اساسی و کاهش بنگاهداری و تصدی‌گری ابلاغ شده است. اینها حکم حکومتی است و در حد قانون است. همه فقط حرف می‌زنند. ولی در عمل هیچ‌کدام گوش شنوا ندارند.

بنابراین در چنین روزی ما در کنار تبریک باید به حسابرسان تسلیت هم بگوییم! تسلیت به خاطر این بلایی که دارد بر سرمان می‌آید و فقط خدا می‌داند سرنوشت حسابرسانی که زندگی خود را در این کار گذاشته‌اند (مهم هم نیست چند سال) و خانواده‌های آنان چی می‌شود. واقعا در چنین شرایطی آیا تسلیت جا دارد یا ندارد؟! خیلی ممنونم. با آرزوی موفقیت.

**محسن قاسمی:** خیلی ممنونیم از جناب آقای دکتر عباس هشی که در این وضعیت کرونایی به ما لطف داشتند و برای ضبط این برنامه وقت گذاشتند. در ادامه پیام جناب آقای غلامحسین دوانی، عضو ادوار مختلف شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران، سردبیر اسبق مجله حسابدار، و عضو هیئت امنای مرکز آموزش حسابداران خبره (PACT)، را می‌بینیم و می‌شنویم. جناب آقای دوانی بیشترین دوران سردبیری مجله حسابدار را بر عهده داشتند و همیشه ما از خدمات ایشان در زمینه‌های مختلف بهره‌مند بوده‌ایم.



غلامحسین دوانی (عضو ادوار مختلف)

شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران، سردبیر اسبق مجله حسابدار، و عضو هیئت امنای مرکز آموزش حسابداران خبره (PACT): با سلام خدمات همه دوستان و همکاران. روز و هفته حسابدار را به همه همکاران حسابدار تبریک عرض می‌کنم. امیدوارم همیشه موفق و مؤید و پیروز باشید. پیشینه نامگذاری این روز در رسانه‌ها و گفته‌های دیگر دوستان مطرح شده است. من در این جا توجه شما را به موضوعاتی جلب می‌کنم که طی چند سال گذشته، به ویژه در دوران کرونا، برای جهان حسابداری پیش آمده است. حسابداری امروزی از کارکرد صرفاً دستیار و ترازنامه‌نویسی خارج شده و مدت‌هاست که به عنوان یکی از ابزارهای اساسی برقراری حکمرانی خوب در جهان مطرح شده است. تحقیقات بانک جهانی نشان می‌دهد حسابداری و حسابرسی از ارکان نظام حکمرانی خوب برای توسعه پایدار تلقی می‌شود. در جهان پسا کرونا مسائل اساسی برای حسابداری پیش آمده است. مشخصاً نقش تحولات تکنولوژیک و این که حسابرسان چگونه می‌توانند با استفاده از تکنولوژی نقش بدیع و تازه‌ای را در دنیا ایفا کنند. متأسفانه در جامعه ما آن طور که باید به این موضوع اهمیت داده نمی‌شود. ما حسابداران و حسابرسان خودمان را کادر درمان سلامت مالی کشور می‌دانیم. در این شرایط کرونایی دو گروه وظیفه خطیری بر عهده دارند: یکی کادر سلامت و درمان و دیگری کادر سلامت مالی. در واقع، این حسابداران و حسابرسان بودند که در این یک سال دشوار گذشته از طریق تلاش‌هایی که به عمل آوردند توانستند حقوق و مزایای کادر درمانی را پرداخت کنند که فداکاریشان بی‌نظیر بود. ولی به هر حال نقش ثانویه ما متأسفانه در نظر گرفته نشد.

من بر این باورم که حسابداری علم مهندسی ساخت و ساز مالی و حسابرسی علم مهندسی نظارت بر این ساخت و ساز مالی است. با این تعریف دیگر نقش ما میرزابنویسی نیست. با این تعریف وظیفه حسابدار تنها تهیه صورتهای مالی نیست. با این تعریف مسئولیت‌های حرفه حسابداری و حسابرسی

به طور اعم شامل حسابداری، حسابرسی، دانش مالی، مسئولیت‌های اجتماعی، بنیادهای فراتوسعه‌ای را فراهم کرده است. حسابداران حرفه‌ای برای این که بتوانند به این نقشی که برای آنان در نظر گرفته شده برسند، به تکنولوژی روز، فناوری‌های نوین، پایگاه‌های اطلاعاتی، و ابزارهایی نظیر تجزیه و تحلیل داده‌های بزرگ و بلاک‌چین، کلارک، و استفاده از نرم‌افزارهای خاص نظیر تیم‌ورکس و تیم ویویر نیاز دارند. ابزارهایی که بتواند ما را از طریق شبکه‌های اجتماعی به هم متصل کند و گروه‌های حسابداری و حسابرسی بتوانند وظایفشان را انجام دهند. همه می‌دانند که حسابداری فعالیت انفرادی نیست. یعنی جزو مشاغلی است که اساساً گروهی انجام می‌شود. بنابراین کسانی که در کارهای گروهی ضعیف هستند، باید بتوانند این امتیاز را حتماً کسب کنند که توانایی‌های خود را برای انجام کارهای گروهی ارتقا دهند. در همین شرایط کرونایی بسیاری از حسابداران و حسابرسان از طریق تشکیل کارگروه‌های مجازی توانسته‌اند اطلاعات بسیار ذی‌قیمتی را با هم مبادله کنند و جمع‌بندی برسند. حاصل هم این شده است که در همین وضعیتی چندان به حسابرسی و پاسخگویی اعتقاد نیست، طرح نظام جامع حسابداری در دستور کار نمایندگان کشور قرار گرفته است. فارغ از ایراداتی که به این طرح وارد است، این طرح یک پیام دارد. این که دولتمردان متوجه شده‌اند که اگر بخواهند با فساد مبارزه کنند، و اگر بخواهند ساخت و ساز مالی کشور را نظم ببخشند، باید به حسابداری و حسابرسی توجه بیشتری کنند. من توجه دوستان حسابدار به ویژه جوانان را به این جلب می‌کنم، برای این که بتوانید این نقش را در جهان پسا کرونا ایفا کنید، چهار ویژگی را حتماً باید در خودتان تقویت کنید: یک، برقراری ارتباطات. دو، کار گروهی. سه، تسلط به زبان انگلیسی. و چهار، کاربرد اپلیکیشن‌ها و پایگاه‌های

مهم اطلاعاتی. لزومی هم ندارد که همین الان به همه اینها تسلط پیدا کنید. ولی الزام است که بدانید اینها چی هستند. برای این که بدانید اینها چی هستند خوشبختانه از طریق گوگل و دسترسی به یوتیوب می‌توانید ویدئوهای بسیار خوبی را مشاهده کنید. خودتان هم تمرین کنید. بسیاری از نرم‌افزارهای حسابداری دنیا به صورت مجازی هم می‌شود با آنها کار کرد و آشنا شد. حداقل اطلاع داشته باشید که در سطح جهان چه خبر است. آینده کشور به طور طبیعی در اختیار نسلی است که بتواند تغییر ایجاد کند. این نسل، نسل جوان است. این نسل در واقع همان نسلی است که بیش از چهل درصد جمعیت کشور را تشکیل می‌دهد. خوشبختانه تعداد دانش‌آموختگان کشور رقم قابل ملاحظه‌ای است. بنابراین ما فارغ از محدودیت‌های اجتماعی و محیطی که ممکن است بسیاری از توانایی‌های ما را محدود کند خودمان باید دسترسی به این موضوعات پیدا کنیم و توانایی‌هایمان را بالفعل کنیم. یعنی بتوانیم در عمل از آنها استفاده کنیم. انجمن حسابداران خبره ایران در طول پنجاه سال فعالیت خود توانسته است به یک حداقل‌ها و الزاماتی دسترسی پیدا کند. امروز انجمن عملاً به عنوان سخنگوی حرفه‌ای حسابداری کشور تلقی می‌شود. یعنی همان طور که جامعه حسابداران رسمی ایران سخنگوی جامعه حسابرسی است، انجمن حسابداران خبره ایران سخنگوی حرفه‌ای حسابداری کشور است. امیدوارم که اعضا با توجه به نقشی که دارند سعی کنند این نقش را بازآفرینی کنند، و از طریق مهارت‌های تکنولوژیکی و نرم‌افزاری بتوانند حرفه را ارتقا ببخشند. برای همه شما آرزوی موفقیت دارم.

**محسن قاسمی:** از جناب آقای دوانی خیلی ممنون هستیم. به عنوان آخرین سخنران این مراسم در خدمت جناب آقای منصور شمس احمدی رئیس پیشین شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران هستیم.

شد، و گواهینامه‌ها اعطا می‌شود. امیدوارم سال آینده را بدون کرونا و با حضور همدیگر جشن بگیریم.

محسن قاسمی: امیدوارم مراسم امروز برای دوستان عزیزی که با ما همراه بودند، مراسم دلپذیری بوده باشد. و به امید این که در سال آینده این شرایط برطرف شود و توفیق این را داشته باشیم که برای گرامیداشت این روز گردهمایی حضوری برگزار کنیم. در پایان مراسم، همکاران یک کیک را به طور نمادین تدارک دیده‌اند که به نمایندگی از حسابداران عزیز و اعضای انجمن حسابداران خبره ایران آن را می‌بریم. به امید این که روزهای بهتری در پیش رو داشته باشیم. ■

انجمن حسابداران خبره ایران تبریک عرض می‌کنم. انجمن خلاء بین آموزش‌های دانشگاهی و مهارت‌های لازم در اجرا را وظیفه و رسالت خود می‌داند. به همین منظور، علاوه بر برگزاری دوره‌های حرفه‌ای کاربردی در مرکز آموزش حسابداران خبره (PACT)، اعطای سه گواهینامه حرفه‌ای حسابدار مستقل خبره، حسابدار مدیریت خبره، و حسابدار مالی خبره، و همچنین، گواهینامه خدمات مالیاتی مشاغل در دستور کار انجمن قرار دارد و طی سالهای گذشته از طریق برگزاری آزمون این گواهینامه‌ها به اعضای واجد صلاحیت اعطا شده است. اگر چه در سال جاری به دلیل کرونا برگزاری این آزمون‌ها امکان‌پذیر نبود، ولی حتماً پس از این دوران آزمون‌ها برگزار خواهد



منصور شمس احمدی (رئیس پیشین شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران): سلام. روز حسابدار را به تمام حسابداران، حسابرسان، و به خصوص اعضای

